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Recenzje

Polacy 80
Jan Szczepański

T a mała książeczka jest jedną z 
pierwszych opublikowanych wy
ników sondaży przeprowadzo

nych pod koniec 1980 roku nad 
problemami wynikającymi z kry
zysu politycznego i z porozumień 
w Gdańsku, Szczecinie i Jastrzę
biu. Do 1053 osób stanowiących sta
rannie dobraną próbę reprezenta
cyjną ludności kraju zwrócono się 
z pytaniami ankiety a otrzymane 
wyniki przedstawiono w czterech 
częściach: 1) Pierwsza omawia sto
sunek odpowiadających do zawar
tych porozumień i wyobrażenia ich 
na temat sposobu realizacji tych 
porozumień. Dalej przedstawiono 
opinie na temat czy rolnicy indy
widualni powinni mieć niezależna 
organizację związkową, na które to 
pytania odpowiedziało pozytywnie 
tylu respondentów, że było rzeczą 
jasną, że organizacja taka powsta
nie. Wreszcie nawiązując do obaw

o przyszłość kraju zebrano opinie
na temat zagrożenia żywotnych in
teresów narodu i państwa przez 
aktualny kryzys.

Część druga przedstawia opinie 
na temat ważnych spraw do załat
wienia, spraw osobistych, rodziny, 
spraw w zakładzie pracy i zawo
dzie, spraw w miejscu zamieszka
nia i w całym kraju. W odpowie
dziach przeważają sprawy warun
ków materialnych życia i mieszka
nia, zapewnienia środków kon
sumpcji, ładu i porządku. Uderza
jące było rozpatrywanie spraw 
kraju w płaszczyźnie spraw indy
widualnych, sposób widzenia spraw 
ogólnych przez swoje osobiste in
teresy. W porównaniu z badaniami 
z r. 1975 zaszły istotne przesunię
cia w opiniach eksponujące ten 
sposób widzenia spraw społecznych.

W części trzeciej opracowano opi
nie nd temat polityki społecznej i 
pożądanych zasad jej zmian w 
sprawie podwyżek płac, reglamen
tacji towarów, rozwijania gospo
darstw rolnych dla podniesienia 
produkcji żywności.

Część czwarta opisuje występu
jące wśród badanych wizje ładu 
społecznego, modele sprawowania 
władzy i sprawiedliwości społecz
nej. Ta część opracowania daje 
może najbardziej interesujący 
wgląd w postawy i opinie charak

terystyczne dla tego okresu wzbu
rzenia i niepokoju. Są one także 
przez badanych odczuwane w kon
tekście niezaspokojonych potrzeb 
pobudzonych aspiracji osobistych, 
widzenia ruchu społecznego jako 
możliwości polepszenia własnej sy
tuacji.

Sygnalizuję zainteresowanym to 
opracowanie jako dokument reje
strujący postawmy i sposoby myśle
nia w okresie po podpisaniu poro
zumień i przed kolejnymi kryzysa
mi wywołanymi -sprawami rejestra
cji „Solidarności” i jej zdobywa
niem miejsca w strukturze władzy 
i funkcjonowaniu społeczeństwa. 
Nakład jest wprawdzie minimalny, 
ale w większych bibliotekach opra
cowanie to będzie osiągalne. Od 
sondaży przeprowadzonych przez 
Ośrodek Badania Opinii Publicznej 
różni się zakresem analiz i stano
wi ich uzupełnienie. Polecam pu
blicystom starającym się wniknąć 
w istotę i przebieg zachodzących 
zmian oraz socjologom przygoto
wującym się do szerszych analiz 
wyjaśniających tę kolejną rewolu
cję z lat 1980/81.
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Związki
zawodowe
Niewielka broszura jednakże 

niezmiernie ważna w bieżących 
dyskusjach i pracach nad usta

wą o związkach zawodowych, napi
sana kompetentnie, językiem przej
rzystym i precyzyjnym, w sposób 
zwarty i bardzo instruktywny. Wyja
śnia ona nie tylko podstawowe poję
cia prawne i wykłada zagadnienia 
.polityki społecznej, ale lokuje roz
ważania nad rolą, cechami i zada- 
fniami związków zawodowych w pła
szczyźnie społecznej i polityczno- 
j-ustrojowej. Wyjaśnia więc relacje 
'zachodzące między związkiem zawo
dowym a załogą jako zbiorowością 
; niejednorodną i mającą różne, jeżeli 
nie rozbieżne interesy oraz zbioro- 
wościami pracowniczymi, składają
cymi się z różnych zawodów i róż
nych kategorii społecznych.

Na tym tle dopiero wyraźnie wy
stępują cechy specyficzne związków 
zawodowych i ich zadania. Autoi 
analizuje także miejsce związków 
w ustroju socjalistycznym traktują
cy je jako jedną z trzech podstawo

*

wych sił określających ten ustrój 
obok partii i państwa. Widzi cztery 
zadania związków zawodowych: 
świadczenie usług dla pracowników 
i ich rodzin, uczestnictwo w działal
ności normodawczej, kontrola admi
nistracji państwowej, udział załóg 
w zarządzaniu przedsiębiorstwami 
państwowymi.

Analizy autora odbiegają znacznie 
od potocznych czy obiegowych wy
obrażeń o roli związków we wszyst
kich wyżei wymieniónych zakresach 
zadań. Rozpatruje je na tle możli
wych funkcji własności uspołecznio
nej, na tle funkcjonowania gospo
darki planowej i roli państwa w 
tych procesach.

Sądzę, że doniosłość tej książecz
ki polega na tym, że pokazuje ona 
złożoność zagadnień, a także możliwe 
ujemne skutki rozwiązań uproszczo
nych. Autor ma rację, gdyż rzeczy
wiście wiele rozważań aktualnie pro
wadzonych nad miejscem i rolą 
związków zawodowych zostało „po
dyktowanych” przez zjawiska ujem
ne rozwijające się od ustawy z 
1949 r. Stąd powstaje jakby pod
świadome przekonanie, że wszystko 
co jest inne, jest dobre i łatwo 
wpaść w nowe pułapki.

Jest to więc książka przeznaczona 
przede wszystkim dla nowych dzia
łaczy związków, zapatrzonych w

przeszłość i starających się wykorze
nić jej przejawy i ślady, bez zwraca
nia dostatecznej uwagi na możliwe 
skutki w iprzyszłości. Jest ona takżs 
ważna dla posłów pracujących nad 
nową ustawą, gdyż daje doskonałe 
ulokowanie związków w ustroju, uk
ładzie sił społeczno-politycznych, 
i w strukturze gospodarki. Jest ona 
także przeznaczona dla studentów 
i dla studentów nauk społecznych, 
prawników, socjologów i studentów 
polityki społecznej.

Wnosi także istotne elementy do 
rozważań reformatorów gospodarki, 
starających się rozwiązać zagadnie
nia samorządności załóg, decentrali
zacji decyzji gospodarczych, samo
dzielności przedsiębiorstw, itp. 
Szczególnie interesujące są rozwa
żania nad rolą strajku w działalno
ści związków i nad sensownym i 
skutecznym jego stosowaniem.

Słowem jest to doskonałe wprowa
dzenie do aktualnych problemów 
związków zawodowych, tworzących 
się jako autonomiczna siła społecz
na, gospodarcza i polityczna i szuka
jących swojego miejsca, organizacji 
i metod ukształtowania swoich sto
sunków z partią, państwem i społe
czeństwem.
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